

## بنگاه‌ها

## تلاش «بگام» برای توسعه صادرات

**آرمان ملی:** شرکت صنایع شیر ایران (بگام)، در اولین نمایشگاه تخصصی - صادراتی در ارمنستان، حضور یافت. نمایشگاه تخصصی - صادراتی ارمنستان در مرکز نمایشگاهی ایروان آکسپو، برگزار شد. این نمایشگاه با رویکردی تخصصی - صادراتی متشکل از ۴ پاپوین عمده و مهم شامل: پاپوین صنعت‌ساختمان، پاپوین خدمات فنی و مهندسی، آب، برق و انرژی، کشاورزی و مواد غذایی و سایر گروه‌های مهم کالایی نظیر صنایع بهداشتی و دارویی و آرایشی برگزار شد و پس از افتتاح رسمی رئیس سازمان تجارت مذاکرات تجاری بر تعدادی برای ورود در سطح بازار محصولات بگام در ارمنستان، انجام شد.

## امضای تفاهنامه همکاری «سایپا» و «پارسین»

**آرمان ملی:** در راستای افزایش تعامل و همکاری‌های دو جانبه، جلسه‌ای با حضور کوروش پرویزیان، مدیرعامل بانک پارسین و سید جواد سلیمانی، مدیرعامل گروه سایپا در ساختمان مرکزی این بانک برگزار و تفاهنامه همکاری بین دو مجموعه امضا شد. هدف از این نشست، بهره‌گیری از ظرفیت‌های بانک پارسین و گروه سایپا به منظور افزایش تعاملات و همکاری‌های دو جانبه برای رفع موانع تولید و رونق اقتصادی اعلام و تفاهنامه‌ای به همین منظور نیز به امضای طرفین رسید.

## آغاز پیش فروش ۲ محصول ایران خودرو

**آرمان ملی:** گروه صنعتی ایران خودرو، برنامه پیش‌فروش ۲ محصول خود را به مدت ۱۷ روز آغاز کرد. سون پلاس و نداپلاس توربو ژرمنی، محصولی ارائه شده در این طرح پیش‌فروش است که موعد تحویل تعیین شده این خودروها از فروردین تا تیرماه ۱۴۰۱ در نظر گرفته شده است. مراسم قرعه کشی یک روز پس از پایان مهلت ثبت‌نام و با حضور نمایندگان نهادهای نظارتی برگزار خواهد شد. متقاضیان می‌توانند به مدت ۳ روز با مراجعه به سایت فروش اینترنتی محصولات ایران خودرو به آدرس [www.esale.ikco.ir](http://www.esale.ikco.ir) نسبت به ثبت‌نام در این طرح اقدام کنند.

## خبر

## استفاده از ظرفیت‌های بازار سرمایه برای رونق تولید

**آرمان ملی:** رئیس سازمان بورس و اوراق بهادار گفت: تلاش شده تا همه ظرفیت‌ها و امکانات بازار سرمایه را برای رونق تولید به خدمت گرفته شود، چرا که معتقدیم انتفاع‌نهایی این حمایت به بازار سرمایه برخواهد گشت. محمدعلی دقان‌دهنوی در آیین انعقاد تفاهنامه همکاری مشترک وزارت صمت با سازمان بورس و اوراق بهادار در جهت تامین مالی تولید با سرمایه‌های خرد مردمی با تأکید بر تقویت منابع تولید کشور به عنوان اولویت بازار سرمایه افزود: باید به سمت روش‌های نوین و جدید تامین منابع مالی رفته و در کنار روش‌های قبلی، ایده‌های جدیدی مانند تامین مالی جمعی مورد توجه قرار گیرد. وی با تشویق روش تامین مالی جمعی، خاطر نشان کرد: تامین مالی جمعی، پلتفرم و پایگاهی است برای اتصال پس‌اندازکنندگان خرد و تولیدکنندگان متوسط و کوچک که در واقع نمود مشارکت فراگیر مردم در اقتصاد می‌تواند باشد.

## واردات ۹۵ در صد از دانه‌های روغنی مصرفی

**ایرنا:** معاون وزیر صنعت، معدن، تجارت ۹۵ درصد دانه‌های روغنی مصرفی کشور را وارداتی عنوان کرد و گفت: در حال حاضر افزایش کشت کلزا و تولید دانه‌های روغنی از اولویت‌های وزارت صمت است که تلاش دارد در همکاری جهاد کشاورزی این هدف را محقق کند. عباس تلیش افزود: افزایش قیمت خرید دانه‌های روغنی شامل کلزا، ذرت و سویا توسط وزارت جهاد کشاورزی مشوقی بزرگ برای تولید بیشتر این محصولات شده است تا زمینه‌ساز قطع وابستگی به کشورهای دیگر برای واردات باشد. مدیرعامل سازمان حمایت از مصرف‌کنندگان و تولیدکنندگان اظهار داشت: افزایش قیمت کلزا و دیگر دانه‌های روغنی قطعا در قیمت فروش محصولات اثرگذار خواهد بود که در آن صورت تلاش داریم تا سیاست بهتری را برای حل مشکل مصرف‌کنندگان اجرایی کنیم و حمایت از حقوق مصرف‌کنندگان در دستور کار ما باشد.

## ضرورت حذف مصوبه تعهد ارزی از صادرات فرش

**ایسنا:** مدیرعامل مدیرعامل اتحادیه تعاونی‌های فرش دستباف بر ضرورت حذف مصوبه تعهد ارزی از صادرات فرش دستباف تأکید کرد و گفت: این مصوبه علاوه بر کاهش صادرات بر تولید داخلی هم تأثیر گذاشته و باعث خروج بسیاری از قالیبافان از این بخش شده است. عبدالرحمن پیرانیک در این خصوص اظهار داشت: قالیبافان در دولت سیزدهم اظهار کرد: در حال حاضر یکی از دغدغه‌های اصلی ما در حوزه فرش دستباف، مصوبه تعهد ارزی بانک‌مركزی است که در دولت آقای رئیسی و وزرای مربوطه می‌خواهیم در جهت حمایت از تولید و صادرات فرش دستباف نسبت به حذف این مصوبه اقدام کنند. وی ادامه داد: صرف‌نظر از تحریم‌های خارجی، فرش دستباف بیشتر از تحریم‌های داخلی لطمه دیده؛ لذا انتظار داریم دولت جدید مصوبه تعهد ارزی بانک‌مركزی را از فرش دستباف بردارد. متفاهم با این مصوبه دو سال است که ۹۰ درصد صادرات فرش دستباف ایران کاهش پیدا کرده است؛ در حالی که در سال‌های گذشته کمتر از ۴۰۰ میلیون دلار در سال صادرات نداشته‌ایم این رقم اکنون به ۵۰ میلیون دلار طی سال‌های ۱۳۹۸ و ۱۳۹۹ رسیده است.

## ۹۵ درصد جمعیت تحت پوشش گاز قرار دارند



وزیرتخت گفت: ۹۵.۱ درصد جمعیت کشور تحت شبکه گازرسانی مستقیم قرار گرفته‌اند که این رقم در جهان رقم بی‌نظیری است. بیژن نامدارزنگنه افزود: وزارت نفت با اتکا به ۲۰۲۲ میلیارد تن گاز تولید گاز از میدان گازی پارس جنوبی از سال ۹۲ تاکنون و نیز با مجموعه اقدام‌ها برای توسعه شبکه انتقال و توزیع گاز طبیعی موفق شد که از این سال تاکنون تعداد روستاهای بهره‌مند از نعمت گاز طبیعی را از ۱۴ هزار به قریب ۳۵ هزار یعنی بیش از ۲.۵ برابر برساند و بدین ترتیب پوشش گازرسانی کل کشور به ۹۵.۱ درصد رسیده است.

## رشد ۴۰ درصدی نرخ پایه خرید تضمینی برق



وزیر نیرو از رشد ۴۰ درصدی نرخ پایه خرید تضمینی برق در سالجاری خبر داد. رضا اردکانیان گفت: تأمین پایدار انرژی و ورود به بازار «انرژی برق» می‌تواند تضمین‌کننده امنیت کشورها باشد و پشنهاد ما این است که اکو، پایه‌گذار ایجاد یک کریدور انرژی منطقه‌ای به منظور ترویج همکاری‌های منطقه‌ای، تبادل دانش و تجربیات و استفاده از ظرفیت و پتانسیل کشورها باشد. اردکانیان با اعلام اینکه نرخ پایه خرید تضمینی برق، رشد ۴۰ درصدی نسبت به سال ماقبل آن داشته است، تصریح کرد: علاوه بر سیاست عقد قراردادهای خرید تضمینی برق تجدیدپذیر، ما آماده حضور سرمایه‌گذاران در ایران، برای همکاری مستمر با سرمایه‌گذاران به منظور صادرات برق تولیدی‌شان به بویژه کشورهای همسایه هستیم.

## ۴۴۰ کیلومتر آزادراه در دست احداث است



مدیرعامل شرکت ساخت و توسعه زیرساخت‌های حمل‌ونقل کشور گفت: ۴۴۰ کیلومتر آزادراه در دست احداث است و بخشی از آزادراه‌های در حال احداث تا پایان سال به بهره‌برداری می‌رسد. خیرا... خادمی اظهار کرد: در دو سال گذشته برای احداث ۶۶۰ کیلومتر آزادراه برنامه‌ریزی و نزدیک به هفت هزار میلیارد تومان برای احداث این آزادراه‌ها سرمایه‌گذاری کردیم. وی ادامه داد: خوشبختانه در سال ۹۹ ما ۲۲۱ کیلومتر آزادراه بهره‌برداری کردیم که ۲۵.۵ برابر متوسط سالانه بود. به گفته این مقام مسئول اکنون ۶ پروژه آزادراهی دیگر نیز در حال احداث است. خادمی با بیان اینکه این پروژه‌های باقی‌مانده ۴۴۰ کیلومتر طول دارند، افزود: اگر منابع مالی وعده داده شده در اختیار ما و بخش خصوصی قرار بگیرد این پروژه‌ها نیز مورد بهره‌برداری قرار خواهد گرفت.

گزارش «آرمان ملی» از مشکلات تسویه بدهی‌های دولت از محل تحویل نفت خام

## نفت به جای بدهی؛ - کجا بفروشند؟

حیات شرکت‌های کوچک به خطر می‌افتد؛ تردید نکنید



با دنیا تبادل کنیم در واقع نقدشوندگی نفت هم محتمل خواهد بود و این شرایط این امکان را به وجود می‌آورد که شرکت‌های واسطه و کوچک بتوانند نقش خود را ایفا کنند و منابعی را بنگاه‌هایی از دولت طلب دارند به دست آورند. او افزود: «ما همین الان هم می‌بینیم که شرکت‌هایی که از دولت طلب دارند در بدهی‌هایشان به دولت ماندند؛ به عنوان مثال می‌بینیم شرکتی از دولت طلب دارد ولی از آن طرف مالیات به دولت بدهکار است و به سختی این تهاوت‌ها را انجام می‌دهند. خوب است که حالا ادره‌ای برای این تهاوت وجود دارد این امکان فراهم شود که بدهی مالیاتی یا بدهی دولت به راحتی تهاوت شود تا بار روی دوش شرکت‌ها برداشته شود.»

## برداشت بدهی از دارایی‌های داخلی

رئیس کمیسیون انرژی اتاق بازرگانی ایران با اشاره به اینکه دولت دارایی‌های دیگری هم برای دادن به جای بدهی خود به جز نفت دارد؛ بیان داشت: «دولت از شرکت‌های تولیدکننده فولاد، آلومینیوم، مس یا سیمان و... طلب دارد و می‌تواند به جای بدهی خود به شرکت‌های این بخش‌ها را تهاوت کند. باید دسته‌بندی کرد یعنی دولت باید بدهی شرکت‌های کوچک و متوسط را از بخش‌هایی تهاوت کند که به آن دسترسی دارد که نقدشوندگی راحتی در ایران دارند و بدهی شرکت‌های بزرگ که رابطه زیادی هم با دولت دارند را به صورت نقد پرداخت کند تا آنها با امکاناتی که دارند بتوانند از منابع حاصل از نفت بدهی خود را برداشت کنند.» او تأکید کرد: «پیشنهاد من این است که برای شرکت‌های کوچک و متوسط گزینه نفت را لحاظ نکنند و دولت برای این بخش از محصولاتی که در دسترس دارد بهره‌برد. ممکن است دولت پتروشیمی، کارخانه سیمان، فولاد و... داشته باشد

**آرمان ملی - محمد سیاح:** دولت در جلسه هیات وزیران مصوب کرد که تسویه خاصی بدهی‌های قطعی دولت به اشخاص حقیقی، حقوقی، تعاونی و خصوصی از محل تحویل نفت خام به آنها طبق قیمت روز صادراتی شرکت‌ملی نفت ایران صورت بگیرد. این در حالی است که خود دولت در فروش نفت با مشکل جدی روبرو است و حتی اگر برجام به نتیجه برسد چند ماهی زمان می‌برد تا ایران بتواند به بازار نفت برگردد و شرکت‌های تنظیمات پالایشگاه‌ها را به نفت ایران برگرداند.

حمیدرضا صالحی، رئیس کمیسیون انرژی اتاق بازرگانی ایران در این باره به «آرمان ملی» گفت: «شرکت‌ها، بنگاه‌ها، پیمانکاران، سازندگان، تولیدکنندگان در حوزه‌های مختلف احداث، انرژی، نفت و زیرساخت اگر شرکت‌های بزرگی باشند شاید بتوانند از تعهدی که به واسطه این مصوبه ایجاد شده استفاده و تهاوت کنند و اگر راهی پیدا شود این نفت را به پالایشگاه‌های دنیا بفروشند و از حاصل آن بخشی از طلب خودشان بر بردارند.» او ادامه داد: «ولی شرکت‌های کوچک و متوسط که واقعا شرایط حادی دارند و کم نیستند نمی‌توانند طلب خود را به بانک‌ها پرداخت کنند، در نظر بگیرد که شرکت کوچکی در ماه باید ۲۰ تا ۳۰ میلیون تومان به بانکی بدهد و چگونه می‌تواند به بانک اعلام کند که نفت دارد و باید بفروشد تا بدهی خود را به بانک پرداخت کند؟ پس شرکت‌های کوچک و متوسط به مشکل خواهند خورد و باید برای آنها فکری کرد.» صالحی ادامه داد: «شاید حتی شرکت‌های واسطه‌ای ایجاد شوند و این کار را انجام دهند، اما باید توجه داشت که فروش نفت به خارج از کشور مشکلات خاص خودش را دارد. یعنی به هر حال بحث انتقال پول و حمل‌ونقل نفت را پیش‌رو داریم.»

## مشکل تهاوت بدهی و طلب

رئیس کمیسیون انرژی اتاق بازرگانی ایران تصریح کرد: «یکی از ویژگی‌های قرارداد با چین این بود که ایران بتواند نفت خود را به چین بفروشد و در ازای آن پول یا کالا بگیرد که در این طریق شرکت‌های طلبکار دولت از این طریق به بخشی از طلب‌های خود برسند. در مجموع اگر شاهد این باشیم که در آینده مساله برجام و FATF حل شود و بتوان پول فروش نفت را از طریق شبکه بانکی

در پی تأکید مسئولان بر پایان یافتن تحریم‌ها مطرح شد

## اما واگر درباره آینده نرخ ارز



**آرمان ملی:** رئیس‌جمهور اخیراً از برداشتن تحریم‌ها در آینده نزدیک خبر داده که براساس آن علاوه بر آزادسازی ارزهای بلوکه‌شده، سرمایه‌های زیادی به درون کشور سرازیر خواهد شد. در واقع موضوع پایان یافتن تحریم‌ها و بهبود شرایط اقتصادی که در نتیجه کاهش نرخ ارز حاصل خواهد شد اگر چه از نیمه دوم سال قبل و پس از پیروزی «بایدن» در انتخابات آمریکا بارها مطرح شده اما هیچگاه تا این اندازه رئیس دولت تحقق آن را نزدیک اعلام نکرده بود. بنابراین به نظر می‌رسد این بار مذاکرات برجرامی هارود مثبتی را برای کشور به ارمغان خواهد آورد مگر آنکه دولت سیزدهم بخواهد این دستاوردها را به نام خود بلوکه کند به هر حال با رفع تحریم‌ها تمام چشم‌ها به تغییرات نرخ ارز دوخته می‌شود موضوعی که برخی از کارشناسان ریزش ناگهانی آن را تا مرز ۱۵ هزار تومان پیش‌بینی می‌کنند اما گفته برخی از تحلیلگران اقتصادی این میزان کاهش قطعاً اثرات منفی زیادی را بر تولید تحمیل خواهد کرد، بنابراین احتمالاً بانک‌مركزی تلاش می‌کند برای کاهش چالش‌های تولید نرخ ارز را تا قیمت ۳۰ هزار تومان ثابت نگه دارد. موضوعی که نتیجه آن بازمه دخالت مستقیم دولت در بازار ارز برای حمایت از تولید بوده و تنها منافع آن برای اشخاص ضعیف و متوسط جامعه ثبات چندماهه یا در خوش‌بینانه‌ترین حالت چندساله و قیمت‌ها خواهد بود که با رشد تورمی مجدداً فتر آن‌ها خواهد شد.

**آماده‌باش بانک مرکزی:** براساس این گزارش، رئیس‌جمهور در روزهای پایانی این ماه با کاهش نوسانات

## رویکرد

از سوی اتاق ایران صورت می‌گیرد

## تدوین لایحه به کارگیری رمزارزها در صادرات



**آرمان ملی:** رئیس کمیسیون اقتصاد کلان اتاق ایران گفت: با رمزارزها می‌توان مشکلات بخشی از واردات را حل کرد و اتاق ایران به دنبال تدوین لایحه‌ای برای این منظور است. علی شمسه اردکانی تأکید کرد: لازم است بخش خصوصی نگاه جامع و عمیقی نسبت به ویژگی‌های رمزارزها پیدا کند و پس از شناسایی کارکردهای این حوزه، نشست‌های لازم برای بیان خواسته‌های خود با مسئولان و سیاست‌گذاران داشته باشد. بخش خصوصی معتقد است، ممکن است سیاست‌گذار بدهی‌ها را تعجیل با عدم شناخت در این حوزه به شیوه نادرستی تصمیم‌گیری کند. بنابراین باید در شناساندن بسترهای این صنعت تلاش کنیم. وی ادامه داد: اهمیت فناوری بلاک‌چین در آن است که لزوم نهاد اعتمادبخش را زیر سؤال می‌برد و از آنجا که این نهاد اعتمادبخش در بسیاری از تراکنش‌ها و معاملات، دولت است بلاک‌چین در تضاد با این نقش دولت‌هاست. یعنی اگر رمزارز با استفاده از فناوری بلاک‌چین ایجاد شود دیگر نیازی به بانک‌مركزی ندارد که اسالت و اعتبار آن رمزارز را تصدیق کند. خیلی‌ها این را تهدیدی علیه بانک‌مركزی و نهاد اعتباربخش پول کشور می‌دانند. شمسه اردکانی تصریح کرد: وظیفه اقتصاددان‌ها و دولت کاهش ریسک است تا افراد بدون ترس و دودلی تصمیم بگیرند. البته در مورد Cryptocurrency هم تأکید می‌شود افراد بدون محاسبه ریسک وارد این فضا نشوند و از طرفی باید قضایی فراهم شود تا رمزارزها بدون دخالت بورکراسی‌های بزرگ فعالیت کنند. وی درباره دوزدن تحریم‌ها با رمزارزها گفت: بستگی دارد که دولت‌های دیگری با بنگاه‌های خارجی بپذیرند که با رمزارزهایی نظیر بیت‌کوین معاملات خود را انجام دهند. اما آنچه عنوان می‌شود این است که با رمزارزها می‌توان مشکلات بخشی از واردات را حل کرد. برای همین ما در اتاق ایران و در کمیسیون اقتصاد کلان اتاق ایران به دنبال این هستیم که لایحه‌ای کمک، همکاری و همراهی ذینفعان تنظیم شود تا مشکلات این حوزه در عمل برطرف شود. رئیس کمیسیون اقتصاد کلان اتاق ایران ادامه داد: نباید آنچه بر صنعت گاز و برق رفته، در این صنعت هم تکرار شود و باید همه در این حوزه عقلانی رفتار کنند. باید رمزارز، بیت‌کوین یا زنجیره ارزش این صنعت درست ایجاد شود. برای این همین ما تأکید می‌کنیم که این ارز در حوزه صادراتی مصرف شود نه داخلی. باید در این حوزه آیین‌نامه‌هایی تدوین شود که مورد پذیرش قرار گیرد. باید مباحث حقوقی این حوزه کاملاً مشخص شود.

## بازار سرمایه

به رغم رشد ۵.۷ درصدی شاخص به دلیل عدم پیش‌بینی آینده ارز

## احتیاط در بازار شرط عقل است



**آرمان ملی:** بازار سرمایه که از ابتدای سال تحت تأثیر بلاتکلیفی مذاکرات برجرامی و همچنین دورنمای انتخابات ریاست‌جمهوری با ابهام همراه بود از نخستین روز هفته گذشته و پس از انتخاب رئیس‌جمهور منتخب و همچنین اعلام دولت مبنی بر پایان تحریم‌ها در روزهای آینده تغییر مسیر داد و با رشد بیش از ۶۶ هزار واحدی در طول یک هفته از مرز یک میلیون ۲۱۳ هزار واحدی عبور کرد موضوعی که به اعتقاد کارشناسان ایجاد چنین روندی در بازار بعد از انتخابات به دلیل کاهش ریسک حاکم در بازار دور از ذهن نبوده و احتمالاً در روزهای آینده نیز در صورت عدم تغییر اساسی در شاخص‌های تأثیرگذار بازار به شاهد روند معاملات خواهیم بود. اگر چه که به نظر می‌رسد این پیش‌بینی با توجه به اینکه هنوز دورنمای از وضعیت نرخ ارز پس از پایان تحریم‌ها و همچنین برنامه‌های دولت سیزدهم برای بازار بورس وجود ندارد، باید نسبت به انجام معاملات با کمی احتیاط عمل کرد. بر این اساس شاخص کل بورس اوراق بهادار تهران در پایان معاملات هفته‌ای که گذشت با ۶۶ هزار واحد افزایش به عدد یک میلیون و ۲۱۳ هزار واحد رسید و در مقایسه با هفته ماقبل از آن که شاخص کل با رقم یک میلیون و ۱۴۷ هزار واحد به تعطیلات رفت ۵.۷ درصد رشد داشت. شاخص کل (هم‌وزن) در پایان هفته گذشته ۳۷۶ هزار و ۵۸۵ واحد بود که در هفته جاری این عدد به ۳۷۶ هزار و ۲۴۱ هزار و ۷۰۸ واحد رسید. در پنج روز معاملاتی این هفته بورس، نماینده‌ای ملی صنایع مس ایران (فملی)، صنعت غذایی کورش (عگورش)، پالایش نفت سفهان (شپنا)، لینک کارآفرین (ولکار)، ایران خودرو (خودرو)، سایپا (سایپا)، صنعتی زرماکارون (نزر) و گسترش سرمایه‌گذاری ایران خودرو (خگستر) در گروه نهادهای پرتراکنش قرار داشتند. در هفته‌ای که گذشت محصولات چرمی، سیمان، آهنک و گچ، فرآورده‌های نفتی، اطلاعات و ارتباطات، دارویی و دستگاه‌های برقی جزو صنایع مثبت بازار بودند. همچنین محصولات چوبی، چندرشته‌ای صنعتی، استخراج کانه‌های فلزی، محصولات کاغذی، فعالیت‌های کمکی به جز نهادهای مالی واسط، هتل و انبوه‌سازی املاک و مستغلات، سرمایه‌گذاری‌ها، زراعت و خدمات وابسته، بیمه و بازتأمینگی، لاستیک و پلاستیک، خرده‌فروشی، بانک‌ها و موسسات اعتباری، ماشین‌آلات و تجهیزات، حمل‌ونقل انبارداری و ارتباطات، واسطه‌گری‌های مالی و پولی، کاشی و سرامیک، عرضه برق، گاز، بخار و آبگرم، فلزات اساسی، رایانه، خودرو و قطعات، قندوشکر، وسایل ارتباطی، مخابرات، صنایع غذایی به جز قندوشکر، منسوجات، شیمیایی و فنی و مهندسی از جمله صنایعی بودند که بازدهی منفی را در بازار ثبت کردند.